

نظارت بروضعیت حقوق بشری مردم ولسوالی شغنان - ولایت بدخشان: بخش مطبوعات

دفاتر ساحوی و ولایتی کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان، به اساس حکم ماده 58 قانون اساسی کشور و ماده 5 قانون تشکیل، وظایف و صلاحیت های کمیسیون مستقل حقوق بشر، به خاطر رعایت حقوق بشر؛ حمایت از حقوق بشر؛ نظارت بروضعیت و چگونگی دسترسی افراد به حقوق و آزادی های بشری، بررسی و تحقیق از تخلفات و موارد نقض حقوق بشری و اتخاذ تدابیر، به منظور بهبود و انکشاف و وضعیت حقوق بشر در کشور فعالیت می نماید.

به همین اساس تیم نظارت ساحوی دفتر ولایتی کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان، به اساس بازده 1، 4، 5 و فعالیت یک برنامه استرژیک و برنامه عمل کمیسیون مستقل حقوق بشر، به منظور نظارت بر حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی (به خصوص حقوق اشخاص آسیب پذیر)، به شمول نظارت از حقوق اساسی مثل حق آموزش، حق صحت و حق غذا، به ولسوالی شغنان ولایت بدخشان سفر نمودند.

تیم نظارت ساحوی دفتر ولایتی بدخشان، به تاریخ 11 میزان عازم آن ولسوالی گردیدند، به گفته ذبیح الله "جواد" معاون ارشد نظارت و بررسی دفتر ولایتی کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان، این ولسوالی (28173) نفر جمعیت دارد و دارای (14) قریه رسمی و (59) قریه فرعی می باشد. ولسوالی شغنان بیش (170) کیلومتر از مرکز ولایت (فیض آباد) فاصله داشته و در حدود بیش از 180 کیلومتر باکشور تاجکستان مرز مشترک دارد. از جانب دیگر تمام باشندگان این ولسوالی، به زبان مخصوص خودشان، یعنی به زبان شغنیگی تکلم می نمایند و اکثریت مردم ولسوالی شغنان، پیروی مذهب فرقه اسماعیلیه هستند.

وضعیت معارف ولسوالی شغنان:

محترم ذبیح الله "جواد" معاون ارشد نظارت و بررسی دفتر ولایتی بدخشان، در این زمینه می گوید: ولسوالی شغنان دارای (29) باب مکتب می باشد که از جمله (16) باب مکتب آن لیسه، (8) مکتب متوسطه، (5) مکتب ابتدائیه، یک باب دارالمعلمین عالی و یک باب مکتب سواد آموزی، در این ولسوالی فعال اند. آقای جواد با بیان این مطلب افزود: از جمله ی مکاتب یادشده (5) باب مکتب آن دخترانه، (5) باب مکتب پسرانه و (6) باب مکتب دیگری این ولسوالی، مختلط می باشد.

معاون ارشد نظارت و بررسی گفت: به اساس گفته ی آموزگاران و دانش آموزان، در این ولسوالی، به تعداد (12011) دانش آموز مصرف تعلیم اند، که از آن جمله (5832) دانش آموز دختر و (6170) دانش آموز پسر، مصروف تعلیم و تربیه هستند.

باشندگان ولسوالی شغنان به خصوص قشر تحصیل کرده این ولسوالی به تیم نظارت ساحوی گفته اند: سالانه از مؤسسه تربیت معلم این ولسوالی، صدها تن در رشته های مختلف، سند فراغت بدست می آورند، اما از میان فارغ شدگان، به تعداد اندکی زمینه کار فراهم می گردد و بیشتری از آنها در حالت بی کاری و بی سرنوشتی به سر می برند.

از جانب دیگر، یک تعداد از آموزگاران معارف نگرانی های خویش را نسبت به وضعیت آموزگاران، در این ولسوالی بیان داشته و گفته اند: اکنون به علت اضافه تشکیل بودن آموزگاران، تبدیلی های متواتر و بی موقع، صدها آموزگار در حالت بی سرنوشتی، به سر می برند.

به اساس گفته ی تیم نظارت ساحوی، بیشتری مکاتب این ولسوالی فاقد تعمیر بوده و دانش آموزان در فضای باز و در هوا سرد و مملو از گرد و خاک درس می خوانند، همچنان نبود مواد درسی مشلات دیگریست که دانش آموزان این ولسوالی به آن مواجه اند، به گفته معاون ارشد نظارت ساحوی، تنها در لیسه مرکزی این ولسوالی (لیسه رحمت) میز و چوکی به نظر می خورد، در سایر مکاتب دیگری این ولسوالی، میز و چوکی وجود نداشت و آموزگاران و دانش آموزان، در روی زمین می نشینند.

همچنان یک تعداد از باشندگان این ولسوالی گفته اند، دختران ما پیش از آن که سن قانونی خویش را تکمیل نموده باشند و از همه مهمتر قبل از آنکه درس خود را به پایان برسانند، به نسبت مشکلات اقتصادی، دختران مان را در بدل مبلغ 3 و یا 4 لک افغانی به کسانی که از دیگر لایت کشور، به این ولسوالی میایند، به نکاح آنان در میاوریم.

با وجود آنکه در این ولسوالی فاصله بین مکاتب و مناطق مسکونی آموزگاران و دانش آموزان از 1 الی 4 ساعت طول دارد، اما آنان به اساس علاقه ی خاص که نسبت به تعلیم و تربیه دارند، فرسنگ ها راه را طی می کنند تا اینکه به مکتب برسند، در همین حال باشندگان این ولسوالی گفته اند، تعداد زیادی از آموزگاران و دانش آموزان این ولسوالی، به علت پیاده گردی و رفت و آمد زیاد، به امراضی مانند پای دردی، کرده دردی و سایر امراض دیگر روبرو گشته اند.

وضعیت صحتی مردم ولسوالی شغنان:

ولسوالی شغنان دارای سه مرکز صحتی می باشد، که از جمله (یک مرکز آن جامع، یک کلینیک اساسی و یک مرکز صحتی فرعی)، در این ولسوالی فعالیت دارد، محترم دوکتور جمعه خان "درویش" مسؤول کلینیک این ولسوالی، به تیم نظارت ساحوی

دفتر ولایتی کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان گفته است: همه می دانند که ساکنان این ولسوالی در چه وضعیتی قرار دارند؟ عوامل گوناومی وجود دارد که باشندگان این ولسوالی را به امراض مختلف دچار ساخته است.

مسوول کلینیک این ولسوالی می گوید: آمار معتادین روز بروز در حال افزایش است. اطفال، زنان، جوانان و کهن سالان این ولسوالی، از اینکه فقر و گرسنگی و بیکاری آنها را تهدید می کند، به اعتیاد روی می آورند. به گفته مسوولان صحتی، متفذان و باشندگان این ولسوالی، تاهنوز دولت و نهادهای ذی ربط، در این زمینه کدام اقدامی نکرده اند، آنان از دولت و سازمان های که در این عرصه فعالیت دارند، خواسته اند، تا به مشکلات شان رسیدگی صورت گیرد.

از جانب دیگر، مسوول کلینیک ولسوالی شغنان گفته است: در حدود 20% اطفال این ولسوالی با سو تغذی روبرو اند، او اشاره نموده است، اطفال زیر سن 5 سال با این امراض روبرو اند و قرار است دفتر محترم مرلین، برنامه های را در این زمینه روی دست گیرد.

ذبیح الله " جواد" می گوید: در بیشتر ی قریجات ولسوالی شغنان آب صحتی آشامیدنی وجود ندارد، عدم موجودیت آب آشامیدنی باعث امراض مختلف، در این ولسوالی گردیده است، باشندگان آن از آب غیر صحتی استفاده می نمایند.

به گفته ساکنان این ولسوالی، دور بودن راه های مواصلاتی و ریش برف های سنگی در فصل زمستان، از جمله مشکلاتی اند که از یک سو، باعث مسدود شدن راه های مواصلاتی گردیده و از طرف دیگر، باشندگان این ولسوالی را به امراض مختلف، روبرو ساخته است.

وضعیت امنیتی ولسوالی شغنان:

به گفته قوماندان امنیه ولسوالی شغنان، این ولسوالی از جمله ی با امن ترین ولسوالی های ولایت بدخشان، به شمار می رود، امنیت به صورت کل در این ولسوالی تامین می باشد و ساکنان این ولسوالی هیچ نوع نگرانی در این زمینه ندارند.

در همین حال قوماندان سرحدی این ولسوالی، به تیم نظارت ساحوی گفته است: در حالیکه ولسوالی شغنان 180 کیلومتر با کشور تاجکستان مرز مشترک دارد، اما تشکیل پولیس سرحدی در حدود 50 تن می باشد، و با این تشکیل نمی توان، امنیت سرحدات را تامین کرد.

وضعیت اقتصادی ولسوالی شغنان:

محترم دولت علی "مترب" ولسوال ولسوالی شغنان وضعیت اقتصادی، ساکنان این ولسوالی را این گونه بیان داشته است: منابع اقتصادی باشندگان ولسوالی شغنان را زراعت، مالدار ی، باغ داری و ماموریت های دولتی تشکیل می دهد و ساکنان این ولسوالی، از این طریق امرار معیشت می نمایند، در همین حال باشندگان این ولسوالی گفته اند، منابع یاد شده نمی تواند مشکلات روزمره ما را حل نماید، و آنان گفته اند همه ی تلاش ما برای آنست تا اینکه زنده بمانیم.

آقای قربان "آتش" یک تن از باشندگان این ولسوالی در این زمینه می گوید: وضعیت اقتصادی مردم این ولسوالی کاملاً خراب است، حتی بیشتری خانواده ها، نان خوردن را ندارند. وی ضمن بیان این مطلب گفته است: از اینکه این ولسوالی، راه مواصلاتی ندارد و همه ساله راه های آن، برای مدت 6 الی 7 ماه مسدود می شود. بنابراین هیچ کسی به داد ما نمی رسد. پس خواهش ما از مسوولان کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان، اینست تا مشکلات مردم این ولسوالی را به سمع مقامات مسوول دولتی و نهادهای ذی ربط برسانند.



وضعیت اطفال کارگر در ولسوالی شغنان



نشان دهنده ی وضعیت مردم ولسوالی شغنان